
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto: P.O. PERS - Legge 24.06.1997 n. 196 – approvazione schema convenzione con Università 

di Perugia. - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali per attività di 

tirocinio di formazione ed orientamento.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7);

DECRETA

- di  approvare lo schema  della convenzione con l’ Università di Perugia. - Dipartimento di  S cienze 
Agrarie, Alimentari e  A mbientali  per regolamentare l’accoglimento degli studenti della facoltà per 
tirocini formativi e di orientamento presso le strutture dell’ASSAM, ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 
196/1997 e del D.M. n. 142 del 25.03.1998, allegata al presente atto (All. A);

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della  Regione 
Marche;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ASSAM , www.assam.marche.it

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto diinteresse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

      Dott. Andrea Bordoni
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Gestione Risorse Umane e Protocollo)

Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997;

- Legge regionale n.35/1998;

- Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 142  “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e 

dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 

orientamento. (GU n.108 del 12-5-1998)

Motivazione
L’ASSAM , ai sensi della Legge 24.06.1997 n.196 e nei limiti previsti dall’art. 1, comma 3, del D.M. 
25.03.1998 n.142, può accogliere presso le proprie strutture alcuni soggetti in tirocinio di formazione ed 
orientamento, in misura non superiore al dieci per cento dei dipendenti in effettivo servizio, su proposta 
di un soggetto promotore, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro;

Con decreto A.U. n.61/2008 l’A.S.S.A.M. ha fissato le modalità organizzative per l’applicazione della 
Legge n.196/1997 e relativo D.M. n.142/1998 in materia di tirocini formativi e di orientamento;

In data 10.10.2019 l’Università di Perugia ha inviato bozza di convenzione per attività di tirocinio 
formativo e di orientamento, conservata agli atti di questo ufficio ai fini dell’accoglimento pre sso le 
strutture dell’ASSAM di studenti della Facoltà.;

L’ASSAM ,   al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscen za diretta del mondo del 
lavoro,  ritiene opportuno di approvare la proposta di convenzione suddetta per regolamentare i tirocini 
formativi e di orientamento, con  l’ Università di Perugia. - Dipartimento di  S cienze Agrarie, Alimentari e 
Ambientali.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare lo schema della convenzione con l’ Università di Perugia. - Dipartimento di  S cienze 
Agrarie, Alimentari e  A mbientali  per regolamentare l’accoglimento degli studenti della facoltà per 
tirocini formativi e di orientamento presso le strutture dell’ASSAM, ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 
196/1997 e del D.M. n. 142 del 25.03.1998, allegata al presente atto (All. A);

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della  Regione 
Marche;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ASSAM , www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto diinteresse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giulia De Santis 

documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

ALLEGATI

”N. 1 allegato"
 


	NumeroDataRep: n. 533 del 30 ottobre 2019
		2019-10-25T12:25:34+0200
	DE SANTIS GIULIA


		2019-10-25T13:32:11+0200
	ANDREA BORDONI




